
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-315 del 26/04/2021

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di Convenzione 
con la Regione Emilia-Romagna per attività di supporto in 
materia di “Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del 
Piano triennale di attuazione (PTA) 2021-2023 del Piano 
energetico regionale”.

Proposta n. PDTD-2021-330 del 23/04/2021

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Palumbo Leonardo

Questo giorno 26 (ventisei) aprile    2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Approvazione schema di Convenzione con la Regione Emi-

lia-Romagna per  attività di  supporto  in materia di  “Valutazione  Ambientale 

Strategica (VAS) del Piano triennale di attuazione (PTA) 2021-2023 del Piano 

energetico regionale”.

RICHIAMATI: 

- la  L.R.  19/4/1995  n.  44  istituisce  l’ARPA  (Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente dell’Emilia-Romagna), ente strumentale della Regione Emilia-Romagna preposto 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- in particolare,  l’art.  5, comma 1, lett.  n), della medesima Legge Regionale prevede tra le 

funzioni, attività e compiti  di ARPA “fornire attività di supporto alla Regione e agli Enti 

Locali per la predisposizione di piani e progetti ambientali”;

- l’art.  5, comma 2, della medesima Legge Regionale che prevede che, per l’adempimento 

delle proprie funzioni, attività e compiti, ARPA possa definire accordi o convenzioni con 

Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente, in particolare per 

quanto concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento; 

- l’art.  15 della L.  7 agosto 1990, n. 241, che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di 

attività di interesse comune;

- l'art. 16 della L.R. 30/07/2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni  su città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  il  quale 

prevede  che  “l’Agenzia  istituita  ai  sensi  della  legge  regionale  19  aprile  1995,  n.  44 

(Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione  dell’Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione e l’ambiente (ARPA) dell’Emilia-Romagna) è ridenominata “Agenzia regionale 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” (di seguito Arpae);

- il  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse dell’Agenzia  nel 

quale si attesta la competenza del Direttore Tecnico di Arpae per l’approvazione degli atti 

connessi  a  convenzioni,  accordi  e  protocolli  aventi  ad  oggetto  attività  di  interesse  della 

Direzione Tecnica;

PREMESSO:



- che l’art.  17,  comma 3,  della  L.R. 30 luglio  2015, n.  13 e ss.mm.ii,  prevede per Arpae, 

competente in materia di energia, supporto tecnico-scientifico alla Regione Emilia-Romagna 

(RER), assistenza tecnica, attività di studio/ricerca e attività informativa, nonché funzioni di 

Osservatorio;

-  che  la  RER  ha  avviato  la  nuova  stagione  pianificatoria  in  materia  di  Energia,  Fondi 

strutturali, Rifiuti, Bonifiche, Aria e Tutela delle Acque ed ha chiesto alla Direzione Tecnica 

di  Arpae  supporto  specialistico  nell’ambito  delle  procedure  di  Valutazione  Ambientale 

Strategica collegate alle predette nuove pianificazioni regionali;

CONSIDERATO:

- che l’Osservatorio energia della Direzione Tecnica di Arpae è dotato delle necessarie cono-

scenze e competenze specialistiche in materia di Valutazioni Ambientali Complesse;

- che la RER, in vista dell’elaborazione del Programma Operativo Regionale-Fondo europeo di 

Sviluppo Regionale (POR-FESR) 2021-2027, ha chiesto specificamente la collaborazione di 

Arpae  -  Osservatorio  energia  della  Direzione  Tecnica,  per  lo  svolgimento  delle  seguenti 

attività:

-  valutazione degli “Impatti ambientali significativi derivanti dall’attuazione del Piano sul-

la base degli obiettivi e delle misure ivi previste” nell’ambito del “Rapporto preliminare” 

di cui all’art. 13 comma 1 del D.Lgs 152/06;

 - predisposizione del Rapporto ambientale di Valutazione ambientale strategica che accom-

pagna l’intero processo del Piano Triennale di Attuazione (PTA) 2021-2023; 

- progettazione del monitoraggio ambientale del PTA 2021-2023;

RILEVATO:

- che, pertanto, la RER e l’Arpae hanno concordato apposito schema di Convenzione, che si 

allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, destinato a regolamentare 

il rapporto di collaborazione tra i due Enti;

- che,  per  quanto  riguarda  l’articolazione  e  la  descrizione  delle  attività  da  effettuarsi  in 

collaborazione, si fa esplicito riferimento all’art. 2 della sopraindicata Convenzione;

- che la Convenzione di cui sopra decorre dalla data di sottoscrizione della stessa fino alla 

decisione  di  approvazione  definitiva  del  PTA  2021-2023,  come  citato  all’art.  3  della 

Convenzione stessa, e che un’eventuale proroga potrà essere concordata previa adozione di 

atto formale del Dirigente regionale competente, come citato nello stesso art. 3;



- che la RER riconosce all’Arpae,  per la realizzazione delle attività previste, un contributo 

pari ad Euro 35.000,00 che verrà erogato secondo le modalità indicate nell’art. 6 della citata 

Convenzione;

- che il contributo copre interamente i costi esterni previsti per la realizzazione delle attività di 

cui sopra (21PER-DTOE); 

VISTI:

-  gli artt. 4 e 5 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici, in materia di 

contratti esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione dello stesso codice;

- in particolare il comma 6 dell’art. 5 del d. lgs. cit., ai sensi del quale “Un accordo concluso 

esclusivamente  tra  due  o  più  amministrazioni  aggiudicatrici  non  rientra  nell’ambito  di 

applicazione del presente codice, quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

a) l’accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazioni aggiudicatrici o  

gli enti aggiudicatori partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi  

sono tenuti a svolgere siano prestati nell’ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno 

in comune;

b)  l’attuazione  di  tale  cooperazione  è  retta  esclusivamente  da  considerazioni  inerenti  

all’interesse pubblico;

c)  le  amministrazioni aggiudicatrici  o  gli  enti  aggiudicatori  partecipanti  svolgono  sul  

mercato aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione”;

RITENUTO PERTANTO:

- che, in base alle premesse sopra esposte, ricorrano le condizioni di cui all’art. 5, comma 6, 

del d. lgs. 50/2016, per sottoscrivere una Convenzione per lo svolgimento, in collaborazione 

con  la  Regione  Emilia-Romagna,  di  attività  finalizzate  al  supporto  in  materia  di 

“Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano triennale di attuazione (PTA) 2021-

2023 del Piano energetico regionale”;

- opportuno sottoscrivere con la RER lo schema di Convenzione, allegato sub A), in quanto le 

attività previste sono conformi alle finalità dell'Agenzia;

- di  individuare  quale  Responsabile  del  Procedimento  il  Dott.  Leonardo  Palumbo, 

Responsabile dell’Osservatorio energia della Direzione Tecnica di Arpae;

DATO ATTO:



- del  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di Convenzione con la Re-

gione Emilia-Romagna, che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostan-

ziale,  per la realizzazione delle attività finalizzate al supporto in materia di “Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS) del Piano triennale di attuazione (PTA) 2021-2023 del Piano 

energetico regionale”;

2. di dare atto che la Convenzione di cui al punto 1. decorre dalla data di sottoscrizione della 

stessa fino alla decisione di approvazione definitiva del PTA 2021-2023, come citato all’art. 

3  della  Convenzione  stessa,  e  che  un’eventuale  proroga  potrà  essere  concordata  previa 

adozione di atto formale del Dirigente regionale competente, come citato nello stesso art. 3;

3. di nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 

5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il Dott. Leonardo Palumbo;

4. di dare atto, infine che, per la realizzazione delle attività di cui sopra, la Regione Emilia-

Romagna  erogherà  ad  Arpae  un  contributo  complessivo  di  Euro  35.000,00  secondo  le 

modalità previste all’art. 6 della Convenzione.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________




















